
 

1 
 

 
 

 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 

Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              

H O T Ă R Â R E A nr. AT- 1/6.2 

din 16 februarie 2017 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 

         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-

didactice de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii 

Moldova), cu Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea 

gradelor ştiinţifice şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat 

prin Hotărârea CNAA din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările 

ulterioare şi în rezultatul expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de 

doctor în ştiinţe, Comisia de atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului 

ştiinţific de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

ŞTIINŢE  MEDICALE 

 

1.  CERNAT Mircea 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 

52.321.20–01  din cadrul  Instituţiei Medico - Sanitare Publice Institutul Oncologic  la 

data de  28 decembrie, specialitatea 321.20. Oncologie şi Radiologie 

 

Tema:  Perfecţionarea diagnosticului şi tratamentului tumorilor gastrointestinale 

stromale 

 

Medical Sciences 

Public Medical Sanitary Institution Institute of Oncology 

December 28, 2016 

 



 

2 
 

 

STIINŢE  ECONOMICE  

 

2.  GROSSU Aliona 

doctor în științe economice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

31.521.03-07 din cadrul  Universității Tehnicii a Moldovei la data de 21 decembrie 2016, 

la specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate. 

Tema: Eficientizarea managementului de proiect în activitatea de antreprenoriat din 

Republica Moldova  

 

Economic Sciences 

Technical University of Moldova 

December 21, 2016 

 

3.  MUNTEANU Corneliu 

doctor în științe economice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

32.521.01-04 din cadrul  Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 27 

decembrie 2016,  la specialitate 521.01. Teorie economică și politici economice. 

Tema: Asigurarea securității economice durabile a Republicii Moldova în procesul 

asocierii la Uniunea Europeană 

 

Economic Sciences 

Academy of Economic Studies of  Moldova 

December  27, 2016 

 

 

DREPT 

 

4.  ȚARANU Ludmila 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.553.04–01 

din cadrul Institutului de Cercetări Juridice și Politice al  Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei  la data de 22 decembrie 2016, specialitatea 553.02. Dreptul familiei 

Tema: Atributele de identificare ale persoanei fizice și rolul organelor de stare civilă în 

domeniu 

 

Law 

Institute of Legal and Political Research of the  Academy of Sciences of Moldova 

December 22, 2016 

 

5.  CAZACU Doina 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.552.08–05 

din cadrul Institutului de Cercetări Juridice și Politice al  Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei  la data de 27 decembrie 2016, specialitatea 552.08. Drept internaţional şi 

european public 

Tema: Competența teritorială a statului în dreptul internațional public 

 

Law 

Institute of Legal and Political Research of the  Academy of Sciences of Moldova 

December 27, 2016 

 



 

3 
 

6.  BOLOGAN Dumitriţa 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.553.02–03 

din cadrul Institutului de Cercetări Juridice și Politice al  Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei  la data de 27 decembrie 2016, specialitatea 553.02. Dreptul afacerilor 

Tema: Reglementarea juridică a înțelegerilor de cartel 

 

Law 

Institute of Legal and Political Research of the  Academy of Sciences of Moldova 

December 27, 2016 

 

7.  RUSU Lucia 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 18.554.03. – 

01, în cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei, la data de 17 decembrie 2016, specialitatea 554.03 Drept procesual penal. 
Tema: Principiul contradictorialităţii în procesul penal – reglementări naţionale şi de drept 

comparat 

 

Law 

Institute of Legal and Political Research of the  Academy of Sciences of Moldova 

December 17, 2016 
 

8.  GUREV Dorina 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.554.01 – 

23, din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 03 decembrie 2016, 

specialitatea 554.01 Drept penal şi execuţional penal. 

Tema: Răspunderea penală pentru infracţiunea de răpire a unei persoane 

 

Law 

Moldova State University 

December 03, 2016 
 

 

BIOLOGICE, ŞTIINŢE GEONOMICE, SOCIOLOGIE 

 

9.  BORODIN Natalia 

doctor  în ştiinţe biologice  în urma susţinerii în   Consiliul Ştiinţific Specializat  D 06 

165.03 – 03 din cadrul  Institutului de Zoologie  al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 

data de 23 decembrie 2016,  specialitatea: 165.03 Ihtiologie, hidrobiologie 

Tema:  Migraţia elementelor nutritive şi rolul lor în ecosistemele fluviului Nistru şi 

râului Prut 

 

Biological Sciences 

Institute of Zoology  of  the Academy of Sciences of Moldova  

December 23, 2016 

 

10.  TUMANOVA Daria 

doctor  în ştiinţe biologice  în urma susţinerii în  Consiliul Ştiinţific Specializat D 06 

165.03 – 02  din cadrul  Institutului de Zoologie  al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 

data de 23 decembrie 2016,  specialitatea: 165.03 Ihtiologie, hidrobiologie 

Tema:  Algele planctonice în monitoringul biologic al stării ecosistemelor fluviale şi 



 

4 
 

lacustre 

 

Biological Sciences 

Institute of  Zoology  of  the  Academy of Sciences of Moldova  

December 23, 2016 

 

11.  FILIPENCO Elena 
doctor  în ştiinţe biologice  în urma susţinerii în  Consiliul Ştiinţific Specializat D 06 

165.03 – 04  din cadrul  Institutului de Zoologie  al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 

data de 26 decembrie 2016,  specialitatea: 165.03 Ihtiologie, hidrobiologie 

Tema:  Разнообразие макрофитов и их роль в экосистеме Кучурганского 

водохранилища / Diversitatea macrofitelor şi rolul lor în ecosistemul  lacului de 

acumulare Cuciurgan 

 

Biological Sciences 

Institute of Zoology  of  the Academy of Sciences of Moldova  

December 26, 2016 

 

12.  TIHONENCOVA Lilia 
doctor  în ştiinţe biologice  în urma susţinerii în  Consiliul Ştiinţific Specializat D 06 

166.01 – 03  din cadrul  Institutului de Zoologie  al Academiei de Ştiinţe a Moldovei,  la 

data de 26 decembrie 2016,  specialitatea 166.01 Ecologie 

 Tema: Оценка воздействия теплоэлектростанции на экологическое состояние 

Кучурганского водохранилища / Evaluarea impactului termocentralei electrice asupra 

stării ecologice a lacului de acumulare Cuciurgan 

 

Biological Sciences 

Institute of Zoology  of  the Academy of Sciences of Moldova  

December 26, 2016 

 

13.  MARTEA Rodica 
doctor  în ştiinţe biologice  în urma susţinerii în  Consiliul Ştiinţific Specializat D 10 

162.01 – 04  din cadrul  Institutului  de Genetică, Fiziologie şi Protecţie a Plantelor al 

Academiei de Ştiinţe a Moldovei, la data de 08 decembrie 2016,  specialitatea  162.01  

Genetică vegetală, 

 Tema:  Variabilitatea genetico-moleculară la genotipurile de Salvia sclarea L. 

 

Biological Sciences 
Institute of Genetics, Physiology and Plant Protection  of  the Academy of Sciences of Moldova  

December 08, 2016 

 

14.  COJOCARI Rodica 

doctor în ştiinţe geonomice  în urma susţinerii în   Consiliul Ştiinţific Specializat D 12 

153.05 – 03  din cadrul  Institutului de Ecologie  şi Geografie al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la data de 07 decembrie 2016,  specialitatea 153.05 Meteorologie, climatologie 

şi agrometeorologie  

Tema: Influenţa  condiţiilor agrometeorologice asupra productivităţii culturii de 

floarea-soarelui  

 

Geonomics  sciences 



 

5 
 

Institute of Ecology and Geografy of  the Academy of Sciences of Moldova 

December 07, 2016 

 

15.  MLEAVAIA Galina 

doctor în ştiinţe geonomice  în urma susţinerii în   Consiliul Ştiinţific Specializat D 12. 

153.05 – 04  din cadrul  Institutului  de Ecologie  şi Geografie al Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei la data de 07 decembrie 2016,  specialitatea 153.05 Meteorologie, climatologie 

şi agrometeorologie  

Tema: Пространственно-временная характеристика ветрового режима на 

территории Республики Молдова/ Caracteristica spaţio-temporală a regimului eolian 

pe teritoriul Republicii Moldova 

 

Geonomics  sciences 

Institute of Ecology and Geografy of  the Academy of Sciences of Moldova 

December 07, 2016 

 

16.  ONICA Dorina 

doctor în istorie în urma susţinerii în  Consiliul Ştiinţific Specializat   D 22.  612.01 – 05  

din cadrul  Institutului Patrimoniului Cultural al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la 

data de 30 noiembrie  2016,    specialitatea 612.01 Etnologie 

Tema:  Peisajul cultural rural dintre Prut şi Nistru (sfârşitul secolului al XIX-lea – 

începutul secolului al XXI-lea) 

 

History 

Institute of Cultural Heritage of  the Academy of Sciences of Moldova 

November 30, 2016   

 

17.  HOROZOV Serghei 

doctor în sociologie  în urma susţinerii în  Consiliul ştiinţific specializat   D 18.541.02-01  

din cadrul  Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al  Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei  la data de 15 decembrie  2016,    specialitatea 541.02 Structură socială, 

instituţii şi procese sociale 

Tema:   Роль неправительственных организаций в реализации социальной политики 

Республики Молдова/  Rolul organizaţiilor neguvernamentale în realizarea politicilor 

sociale ale Republicii Moldova 

 

Sociology 

Institute of Legal and Political Research of the Academy of Sciences of Moldova 

December 15, 2016 

 

 

ŞTIINŢE PEDAGOGICE, PSIHOLOGIE  

 

18.  ŞCHIOPU Lucia 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

33 532.02-15  din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău  la 

data de  14 decembrie 2016, specialitatea 532.02.Didactica limbii engleze  

Tema: Eficientizarea predării limbii engleze prin învăţarea personalizată 

 

Pedagogical Sciences 



 

6 
 

Chisinau Pedagogical State University "Ion Creanga" 

December 14, 2016 
 

19.  RAFTU Gheorghe 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

33 531.03–14 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 

data de 16 decembrie 2016, specialitatea 531.03 Pedagogie istorică.  

Tema: Paradigma educaţiei psihocentriste în România din perspectiva pedagogiei 

moderne şi postmoderne. 

 

Pedagogical Sciences  

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

December 16, 2016 
 

20.  DRAGU Nor 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în  Consiliul Științific Specializat   D 

33 531.01–15 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la 

data de 16 decembrie 2016, specialitatea 531.01 Teoria generală a educației.  

Tema:  Managementul performanţei în contextul pedagogic de formare universitară a 

cadrelor 

 

Pedagogical Sciences  

Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 

December 16, 2016 
 

21.  OSTROBROD Alexander 

doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în  Consiliul Științific Specializat   D 38 

511.03 -07 din cadrul Institutului de Ştiinţe ale Educaţiei la data de 07 noiembrie 2016, 

specialitatea 511.03 - Psihologie socială. 

Tema: Нарушения коммуникации в семьях, длительное время проживающих в 

районах ракетных обстрелов в Израиле / Dificultățile comunicării în familiile din 

zonele supuse timp îndelungat atacurilor aeriene în Israel 

 

Psychology   

Institute of Education Sciences 

November 07,  2016 

 

 

ŞTIINŢE  FIZICE 

 

22.  HÎRBU Arefa 

doctor în științe fizice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

24.133.01-01 din cadrul Institutului de Inginerie Electronică și Nanotehnologii ”D. 

Ghițu” al  Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la data de 9 decembrie 2016,  la specialitatea 

133.01. Procese fizice în gaze și plasmă. 

Tema: Procese de excitare și relaxare a moleculelor în medii gazoase 

 

Physical Sciences 

Ghitu Institute of the Electronic Engineering and Nanotehnologies of the Academy of 

Sciences of Moldova 

http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/


 

7 
 

December  09, 2016 

 

23.  CIOBU Victor 

doctor în științe fizice  în urma   susținerii tezei în Consiliul  Științific  Specializat  D 

30.131.04-03 din cadrul  Universității de Stat din Moldova la data de 18 ianuarie 2017,  

la specialitatea 131.04 – Fizică computațională și modelarea proceselor. 

Tema: Modelarea adaptiv-parametrică a unor sisteme fizice  complexe. 
 

Physical Sciences 

Moldova State University 

January 18, 2017 

 

 

ŞTIINŢE  TEHNICE,  MATEMATICE 

 

24.  CHELMENCIUC Corina  

 doctor  în ştiinţe tehnice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31. 

221.03-01  din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei  la data de  28 noiembrie 2016, 

specialitatea 221.01 Sisteme şi tehnologii energetice 

Tema: Eficientizarea energetică a proceselor şi instalaţiilor de panificaţie prin 

integrarea cogenerării 

 

Technical Sciences 

Technical University  of Moldova 

November 28, 2016 

 

25.  GORNEŢ Viorel 

 doctor  în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

31.253.02-11 din cadrul Universităţii Tehnice a  Moldovei la data de 02 decembrie 2016, 

specialitatea: 253.01.Tehnologia produselor alimentare de origine animală (Tehnologia 

produselor din carne) 

Tema: Obţinerea produselor alimentare noi în baza studiului proprietăţilor fizico-

chimice ale ficatului de porcină şi bovină 

Technical Sciences 

Technical University of Moldova 

December 02, 2016 

 

26.  COSTEA Alina 

doctor  în ştiinţe matematice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.112.03-05 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 21 decembrie 2016, 

specialitatea: 112.03. Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale  

Tema: Modelarea matematică a traficului informaţional şi activităţii portului maritim 

 

Mathematics Sciences 

Moldova State  University  

December 21, 2016 

 

27.  ŢICU Rodica Ionela  

doctor  în ştiinţe matematice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 



 

8 
 

 

2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul 

CNAA (www.cnaa.md). 

 

 

Preşedintele Consiliului Naţional   

pentru Acreditare şi Atestare                                               Valeriu CANŢER,  academician  

       

 

Secretar ştiinţific                                  Aliona GRATI, dr. hab., conf. univ. 
 

30.112.03-06 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 21 decembrie 2016, 

specialitatea: 112.03. Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale  

Tema: Modele matematice şi algoritmi pentru eficientizarea activităţii terminalelor 

portului Constanţa 

 

Mathematics Sciences 

Moldova State  University  

December 21, 2016 

 

 

FILOLOGIE 

 

28.  COCIERU Mariana, doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 

Specializat D 19.622.04 – 02 din cadrul Institutului de Filologie al Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei la data de 07 decembrie 2016, specialitatea 622.04 Folcloristică. 

Tema: Constituente etnofolclorice în proza scriitorilor români din Republica Moldova 

(1960 – 1980) 

Philology 

Institute of Philology of Academy of Sciences of Moldova  

December 07,  2016 

 

http://www.cnaa.md/

